
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331 Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

Art. 1º - Designar o servidor FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE, Ma-
trícula N.º 57232106-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO 
N.º 050/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a Prefeitura Municipal de Piçarra, CNPJ n.º 01.612.163/0001-98, 
que tem por objeto a Reforma e Ampliação da Escola Alice Ferreira Lima, 
localizada no Município de Piçarra.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de 
fiscalização prevista na PORTARIA n.º 159/2022 - SALE/SEDUC e passa a 
contar de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916285
PORTARIA N.º 185/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor MANOEL ETELVINO DE ARGOLO NETO, Matrí-
cula N.º 57215566-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO 
N.º 044/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a Prefeitura Municipal de Curuçá, CNPJ n.º 05.171.939/0001-32, 
que tem por objeto a Reforma da Escola Abel Ovídio de Campos, localizada 
no Município de Curuçá.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 152/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916278
PORTARIA N.º 186/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO DE LIMA CORDEIRO, Matrícu-
la N.º 941581-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO N.º 
046/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e 
a Prefeitura Municipal de Tailândia, CNPJ n.º 22.941.355/0001-18, que tem 
por objeto a Reforma, Adequação e Ampliação da Escola Eriberto Jasper, 
localizada no Município de Tailândia.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 155/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916281
PORTARIA N.º 191/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor GEORGE HAMILTON COSTA DE FRANÇA, Ma-
trícula N.º 57213100-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO 
N.º 055/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a Prefeitura Municipal de Tracuateua, CNPJ n.º 01.612.999/0001-
92, que tem por objeto a Construção do Novo Prédio da EEEM Coronel 
Pinheiro Junior, localizada no Município de  Tracuateua.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 005/2023 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916309
PORTARIA N.º 190/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor MANOEL ETELVINO DE ARGOLO NETO, Matrí-
cula N.º 57215566-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO 
N.º 051/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a Prefeitura Municipal de Moju, CNPJ n.º 05.105.135/0001-35, que 
tem por objeto a Reforma da EEEM Ernestina Pereira Maia, localizada no 
Município de Moju.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 160/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916307
PORTARIA N.º 197/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor GEORGE HAMILTON COSTA DE FRANÇA, Ma-
trícula N.º 57213100-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO 

N.º 210/2018, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a Prefeitura Municipal de Pau D´arco, CNPJ n.º 34.671.016/0001-
48, que tem por objeto a Reforma e Ampliação da EMEF Paulo Hanneman, 
localizada no Município de  Pau D´arco.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 105/2019 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916320
PORTARIA N.º 198/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor GEORGE HAMILTON COSTA DE FRANÇA, Ma-
trícula N.º 57213100-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO 
N.º 061/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a Prefeitura Municipal de Baião, CNPJ n.º 05.425.871/0001-70, que 
tem por objeto a Reforma e Manutenção Geral da EEEM Francisca Nogueira 
da Costa Ramos, localizada no Município de  Baião.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 003/2023 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916322
PORTARIA N.º 199/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO DE LIMA CORDEIRO, Matrícu-
la N.º 941581-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO N.º 
228/2018, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e 
a Prefeitura Municipal de Augusto Correa, CNPJ n.º 04.873.600/0001-15, 
que tem por objeto a Reconstrução da EEEFM André Alves, localizada  no 
Município de Augusto Corrêa.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 104/2021 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916323
PORTARIA N.º 200/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE, ma-
trícula nº 57232106-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO 
N.º 002/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a pessoa jurídica KG Cardoso Rosa Lda, CNPJ N.º 22.168.551/0001-
00, que tem por objeto a contratação de empresa de engenharia para 
execução de obra de Nova Escola de Educação Profissional e Tecnológica de 
Nível Médio, localizada no Município de Canaã dos Carajás.
Art. 2º -  Designar o servidor WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, matrícu-
la nº 57221038-1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º 
002/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica KG Cardoso Rosa Lda, CNPJ N.º 22.168.551/0001-00, 
que tem por objeto a contratação de empresa de engenharia para execu-
ção de obra de Nova Escola de Educação Profissional e Tecnológica de Nível 
Médio, localizada no Município de Canaã dos Carajás.
Art. 3º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de 
fiscalização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa 
n.º 005/2023 e passa a contar de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916324
PORTARIA N.º 201/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar a servidora ALDEMIRA CORREA GUIMARÃES, Matrícula 
N.º 0454168-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 
012/2020, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Executiva Serviços Técnicos Especializados Ltda, CNPJ 
N.º 06.336.443/0001-34, que tem por objeto a prestação de eventuais 
serviços de manutenção, reforma e reparos de instalações prediais, elé-
trica, hidráulicas, serralheria, bombas-d´águas, geradores, subestações, 
telefonia, lógica, pintura e cobertura para atender as Unidades Escolares 
da Rede Estadual de Ensino e dos prédios administrativos das URE´s e 
USE´s, além do prédio desta Secretaria.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 087/2020 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916326


